[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 13 / 2010
Senhor Presidente,

Considerando que praças públicas são patrimônios que privilegiam a beleza da cidade e a comodidade das pessoas, caracterizando-se como áreas de lazer para os adultos, jovens e crianças, que nelas encontram espaços para a prática de esporte, descanso, leitura, e outras atividades saudáveis;
Considerando existir uma área delimitada pelas Ruas Augusto Veraldi/José Bergantini/Afonso Silva e a Avenida Belmiro Dias Batista, onde, segundo os moradores daquela região do Jardim Laranjeiras, deveria existir uma praça pública, mas há anos está abandonada. Em consulta aos arquivos da Secretaria dessa Casa, não consegui descobrir para qual fim a área se propõe nem a sua eventual denominação. Na Planta de Delimitação de Loteamentos, do Plano Diretor, a referida área consta sob o número 093137;
Considerando, enfim, que após anos de abandono o anseio dos moradores é que a área seja efetivamente aproveitada em prol da comunidade. E penso que a sua transformação em praça pública, com canteiros, iluminação, abertura e calçamento de passeios, plantação de árvores e gramas e colocação de bancos de cimento parece ser seu melhor destino.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o douto plenário, nos termos regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Batista Bianchini, para que, com os órgãos municipais competentes, nos informe os seguintes questionamentos referentes à área delimitada pelas Ruas Augusto Veraldi/José Bergantini/Afonso Silva e a Avenida Belmiro Dias Batista, no Jardim Laranjeiras: - qual a sua finalidade (verde/de lazer e recreação ou institucional)? E, em caso de estar destinada à construção de uma praça pública, se já tem uma denominação? Encaminhando, se a for resposta afirmativa, cópia do ato oficial respectivo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de fevereiro de 2010.

Carlos Alberto Costa (Carlinhos Pica Pau)
     VEREADOR – PV
                                                                                                                                   Req03-10
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200